1-1

INDICAÇÃO Nº 53/2026

Indica ao Poder Executivo
Municipal e aos órgãos
competentes a realização de
serviços de limpeza, com corte
e retirada de mato alto, nos
cemitérios do município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir, por intermédio do setor competente,
a realização de serviços de limpeza, com corte e retirada de mato alto, nas
áreas internas e externas dos cemitérios do município.

Justificativa:

A execução dos serviços de corte e retirada de mato alto nos
cemitérios é de extrema importância, uma vez que a situação atual contribui
para a proliferação de insetos, animais peçonhentos e outros vetores,
oferecendo riscos à saúde e à segurança da população que frequenta esses
locais.

Além disso, a falta de manutenção compromete a conservação
dos espaços, dificulta o acesso aos túmulos e prejudica a dignidade do
ambiente, especialmente em datas de maior visitação por parte dos munícipes.

DIANTE DO EXPOSTO, considerando os benefícios à saúde
pública, à segurança e à preservação dos espaços públicos, solicita-se a
análise e o atendimento da presente indicação.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 7 de janeiro de 2026.

JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA
                                                           “KIFÚ”

 -Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

94
/2

02
6

07
/0

1/
20

26
 0

9:
20

 -
 C

H
A

V
E

: 4
58

8-
T

52
3-

Z
83

7-
J7

G
5

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 7 de janeiro de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4588T523Z837J7G5  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 4588-T523-Z837-J7G5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

94
/2

02
6

07
/0

1/
20

26
 0

9:
20

 -
 C

H
A

V
E

: 4
58

8-
T

52
3-

Z
83

7-
J7

G
5

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4588T523Z837J7G5
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4588T523Z837J7G5
		2026-01-07T12:04:12-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura